MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

Página 1 de 2                                       5ª REUNIÃO EXT. CMA - 07.06.2024

ATA DA QUINTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E 1

QUATRO DO CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS. 2

Aos sete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, às dez horas e um 3

minuto, em uma Sala Virtual do Google Meet, sob a presidência do Diretor do CMA, 4

professor Samuel Oliveira de Azevedo, presentes as senhoras conselheiras e os 5

senhores conselheiros Rafael da Costa Ferreira, Tarcísio Elói de Andrade Junior, 6

Sueldes de Araújo, Francisco Vieira de Oliveira, Joêmia Leilane Gomes de 7

Medeiros, Adriana Mara Guimarães de Farias, Natália Veloso Caldas de 8

Vasconcelos, Luís Henrique Gonçalves Costa, Elaine Luciana Sobral Dantas, 9

Marcilene Vieira da Nóbrega, Stefeson Bezerra de Melo, Alessandra Miranda 10

Mendes Soares e Alice Ielly Santos Marrocos, totalizando quatorze presenças, 11

atingindo, assim, o quórum regimental. Esta quinta Reunião Extraordinária do 12

Conselho do Centro Multidisciplinar de Angicos foi convocada pelo Diretor do Centro, 13

em conformidade com Regimento Geral da UFERSA, art. 177º, §1º e §2º. Para esta 14

reunião, não houve justificativas de ausências. O professor Samuel Oliveira de 15

Azevedo fez a leitura da pauta e colocou-a em discussão, não houve discussões, 16

então foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. Depois de aprovada a 17

pauta, deu-se início ao PONTO ÚNICO – Apreciação e deliberação sobre pauta da 4ª 18

Reunião Extraordinária de 2024 do CONSEPE, que ocorrerá no dia 10 de junho de 19

2024, às 08:30 horas, e será realizada de forma híbrida, com o seguinte ponto de 20

pauta: PONTO DO CONSEPE: apreciação e deliberação acerca da suspensão do 21

calendário Acadêmico 2024.1, considerando o Ofício nº 35/2024 da Associação dos 22

Docentes da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – Adufersa, encaminhado 23

através do Ofício nº 298, de 5 de junho de 2024, do Gabinete da Reitoria. O professor 24

Sueldes de Araújo falou que estive colaborando no comando local de greve e 25

chegaram à conclusão de que deveriam aprovar a suspensão do calendário 26

acadêmico, para evitar conflitos entre os professores, pois alguns seriam favoráveis a 27

greve e outros contrários. A professora Marcilene Vieira da Nóbrega corroborou com 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

Página 2 de 2                                       5ª REUNIÃO EXT. CMA - 07.06.2024

a fala do professor Sueldes de Araújo afirmando que no Departamento de 29

Engenharias (DENGE) também aprovou a suspensão do calendário. O conselheiro 30

Tarcísio Elói de Andrade Junior também corroborou com os conselheiros que 31

falaram anteriormente a ele enfatizando que no Departamento de Ciências Exatas e 32

Tecnologias da Informação (DCETI) aprovou a suspensão do calendário que trata a 33

pauta com duas abstenções. O professor Samuel Oliveira de Azevedo falou sobre 34

os contratos dos professores substitutos no caso de suspender o calendário, para esta 35

situação, os professores que estão com o contrato encerrando, apenas seriam 36

encerrados e aos que ainda estavam vigentes, esses professores terão que repor as 37

aulas. Não houve mais considerações, o ponto foi colocado em votação e aprovado 38

com oito votos favoráveis e duas abstenções. Após o cumprimento da pauta desta 39

reunião, o Presidente do Conselho do Centro Multidisciplinar de Angicos, Professor 40

Samuel Oliveira de Azevedo deu por encerrada a reunião, às dez horas e onze 41

minutos do presente dia e agradeceu a presença de todos. Estiveram presentes nesta 42

reunião, quatorze conselheiras e conselheiros. Para constar, eu, Francisco Alex Zuza, 43

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1847051, lavrei a presente Ata que, 44

depois de lida, será assinada pelo Presidente do Conselho do Centro Multidisciplinar 45

de Angicos para que surta os fins legais. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 46

SAMUEL OLIVEIRA DE AZEVEDO 47

Diretor do Campus Angicos 48

Portaria UFERSA/GAB. N° 0592/2024 49